CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A

CEASAMINAS

CNPJ - 17.504.32W001 - 04

NIRE -313.000.458-54

ATA DA 36e REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DAS CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - CEASAMINAS, REALIZADA NO DIA 14 DO MÊS DE JUNHO
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. Ao décimo quarto dia do mês de junho de 2021, a partir das 10:00
horas, via plataforma Microsoft Teams, reuniram-se, os senhores membros do Conselho de
Administração das Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A CEASAMINAS para a realização da
36e Reunião Extraordinária. Participaram da reunião os Conselheiros: Edimilson Alves, Heronilton dos
Santos Silvo e Marcio Cândida Alves e, secretariando os trabalhos, a Sra Rosinélía Venoso Coelho.
Abertura e considerações iniciais: O Sr. Marcio Cândido Alves, Presidente do Conselho da CeasaMinas.
cumprimentou a todos e, em sequência deu início aos trabalhos. @44ta de Dec/são/Hprovacão: (OI)
Posse Conselheiro de Administração da CeasaMínas: O Presidente do Conselho informou aos
presentes que a reunião tem como objetivo, conforme instruções constantes no Ofício SEI NÇ
14710&202]/ME (anexo a essa ata), de 07 de junho de 2021, encaminhado pelo Sr. Júlio César
Gonçalves Corrêa, Coordenador-Geral da Procuradoria-Geral da fazenda Nacional (PGFN), nomear o
Senhor FRANCISCO CARLOS DE SENA JÚNIOR, brasileiro, divorciado, portador da identidade 6.512.916
SDS/PE, inscrito no CPF n9. 0S6.050.804-23, residente e domiciliado em SHTN Trecho 2 Lote 4.
Residencial The Sun, Bloco 1, Apto 407, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.800-200, para membro do
Conselho de Administração das Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A. CeasaMinas como
representante do Ministério da Economia em substituição ao Sr. Henrique Augusto Mourão. (02)
Destituição e eleição do Diretor-Presidente da CeasaMinas: O Sr Marcio Cândida informou aos
presentes que a reunião também tem como objetivo levar ao conhecimento dos demais conselheiros a
ata da 20e Reunião Ordinária do Comitê de Elegibilidade da CeasaMinas, que faz parte integrante da
presente ata e trata da solicitação de destituição do atual Diretor-Presidente da CeasaMinas, o Senhor
GUILHERME CALDEIRA BRANT, e a indicação e eleição do Senhor LUCIANO JOSE DE OLIVEIRA,
brasileiro, casado, portador da identidade n9. M 726662 SSP/MG, inscrito no CPF ne. 261.652.60$91,
residente e domiciliado à Rua Professor Benedito Alves 115, Bairro Belvedere, Cidade de Belo
Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.320-160 com fulcro no art. 30, alínea "ll" e art. 34 do Estatuto Social
da CeasaMinas, para um mandato de 02 Idois) anos, a contar da data da assiRatura do termo de posse,
nos termos do art. 14 do Estatuto Social da CeasaMinas para o cargo de Diretor-Presidente da
CeasaMinas. O Conselho votou unanimemente pela eleição e posse dos Senhores Francisco Cardos de

Sena Júnior e Luciano rosé de Oliveira. Ato contínuo, os Conselheiros cumprimentaram aos Srs.
francisco Carlos e Luciano José e desejaram a eles sucesso em suas jornadas como membros do
Conselho de Administração e Diretoria Executiva da CeasaMinas. Nada mais tendo sido tratado, foi
encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos
senhores Conselheiros e por mim, Secretária. Contagem, 14.06.2021.

©
EbtiÚiLSéN ALVES

a /hMARC10 A«.«.d. r-«.''9""ip-'
CANA)IDo ALVOS padn:zozii:õt4174zn Q n

MARCIO CÂNDIDA ALVES
Conselheiro Conselheiro

ÜhÜ;Úu.
Secretária

MERO DõSSANTOSSILVA
onselheiro